
                       全県連盟宛 H20-042 号（総） 

平成２０年 ８月１１日 
 
 ボーイスカウト都道府県連盟 
 理  事  長  各 位 
 県連盟コミッショナー 各 位 
 事 務 局 長  各 位 
   
                   財団法人ボーイスカウト日本連盟 
                   教育本部ｺﾐｯｼｮﾅｰ  
                            （公印省略） 
 

安全対策の強化について（緊急連絡） 

 
拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 各都道府県連盟におかれましては、各地区、団における夏季プログラム実施に

つき、安全の確保には十分ご配慮をいただいていることと存じます。 
当連盟といたしましても、先般、「夏季の諸活動に向けて」の文書をお送りし

て、各団・各地区における夏季プログラム実施に際し、安全意識の喚起と各部

門の安全態勢の強化、事故防止への処置を講じていただくようお願いをいたし

ました。 
この度、誠に残念ではありますが、８月５日に静岡県において、地区キャン

ポリーのプログラム作成ための下見を行った際、事情があって単独で行動して

いた指導者が登山道から滑落してお亡くなりになりました。 
ここに謹んでお悔やみ申し上げ、ご冥福をお祈りいたします。 
事故原因等詳細については調査中でありますが、各都道府県連盟におかれま

しては、夏季プログラムがこれから活発に行われる時期となりますので、安全

管理の徹底、特に山岳や水のプログラム実施につきましては、安全対策・安全

管理体制について再確認を行っていただくよう、また、下見等は必ず行ってい

ただいていることと存じますが、単独行動は避けて、複数の方々で行っていた

だくよう、貴連盟及び傘下の各地区・団への周知、ご指導方につき再度お願い

申し上げる次第です。 
敬具 

                                                                            


